令和５年３月１０日
６年生 保護者様

播磨小学校長 水野 洋子

タブレット端末等の学習成果物データについて

 日頃より本校の教育にご協力いただき、ありがとうございます。

 今年度も学校では、配布されたタブレット端末を、カメラ機能を使った観察

記録・学習のまとめの新聞・プレゼンテーションソフト等を使った発表など、

様々な場面で活用してまいりました。

保護者の皆さまには、ご家庭での活用の指導やタブレット端末の管理など、

多大なるご協力をいただき、本当にありがとうございました。

 さて、６年生に貸与しております学習用タブレット端末を、卒業式までに返

却していただきます。そして、新年度に次の児童（新１年生）に貸与します。

そのため、タブレット端末内のデータやクラウド上に保存している学習成果

物（データ）などを整理し、削除します。

 お子さまが作成された学習成果物（データ）の保存を希望される方には、

ＵＳＢメモリに保存し、お渡しすることができます。ご準備ください。

ご理解よろしくお願いいたします。

                 記

１．【希望の方が準備するもの】 新品のＵＳＢメモリ

                ※セキュリティの関係上、新品のもの

                ※１ＧＢ程度の容量

２．【お知らせ】 ・３月１４日（火）までに持参してください。

         ・データ移管日時  ３月１６日（木）５・６校時

※裏面もご覧ください。

 情報モラル教育の一環として、学校でデータの整理を行います

 これからの情報社会では、ネットワークを介し、瞬時に世界中に伝達され、

予想もしない影響を与えてしまう事や、対面のコミュニケーションでは考え

られないような誤解を生じる可能性も少なくありません。このような情報社

会の特性を理解し、適切な行動ができる考え方や態度を身に付ける必要があ

ります。

 この学習用タブレット端末のデータの整理を、個人情報や著作物のデータ

の扱いについて学ぶ機会としてまいります。

○保存できるデータ例

○保存できないデータ例

・他人の個人情報を含まない自身の学習成果物（データ）

・授業で作成した発表資料（プレゼンテーションスライドやレポート）

・宿題等で提出した提出物

・理科の授業等での観察記録

・行事や学習のまとめの新聞やレポート

・国語などで作成した作文や詩等

・授業で作成した文字や図などを入力した資料

・プログラミングのデータ                 等

・自分以外の人物が写っている写真データ

 （人物が写っていない、観察記録などは対象とはなりません。）

・成果物の下書き等の不要なデータ

・個人情報がわかるもの

・インターネット等からダウンロードした資料

・自分以外の人が作成した資料              等